
1 

  

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 

  

 

 

 

 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ & Ε.Φ.Κ. 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  Ε.Φ.Κ. & Φ.Π.Α. 

ΤΜΗΜΑ Δ - ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΑΤΟΚΙΝΗΤΩΝ 

ΟΧΗΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ ΦΟΡΟΛΟΓΙΩΝ 

 ΑΔΑ: 

 Αριθ. ΦΕΚ:4175/Β΄/28.09.2020  

Αθήνα,    17 Σεπτεμβρίου 2020 

Αριθ. Πρωτ.:Α.1207   

Ταχ. Δ/νση : Καραγεώργη Σερβίας 10 ΠΡΟΣ : Ως Π.Δ. 

Ταχ. Κώδικας : 10184 Αθήνα 

Τηλέφωνο : 2106987401 

Fax : 2106987408, 2106987424 

E-Mail : finexcis@aade.gr 

Url : www.aade.gr  

 

ΘΕΜΑ:   «Τροποποίηση της αρ. Α.1203/16-5-2019 (ΦΕΚ Β΄ 1933/29.5.2019) Απόφασης Διοικητή ΑΑΔΕ, 

σχετικά με τα δικαιολογητικά και τις διατυπώσεις προσδιορισμού και διαμόρφωσης της φορολογητέας 

αξίας για την επιβολή του τέλους ταξινόμησης στα αυτοκίνητα οχήματα και τις μοτοσικλέτες».  

 

   Α Π Ο Φ Α Σ Η 

    Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΑΔΕ 

 

                                                                                

      Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 4 του άρθρου 126 του ν. 2960/2001 (Α' 265) «Εθνικός 

Τελωνειακός Κώδικας». 

β) Της παραγράφου 10 του άρθρου 123 του ν. 2960/2001, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

γ) Του Κεφαλαίου Α' «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του ν. 4389/2016 (Α' 94) και 

ειδικότερα του άρθρου 7, της παραγράφου 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού. 

file:///C:/Users/user/Desktop/finexcis@2001.syzefxis.gov.gr
http://www.aade.gr/
ΑΔΑ: ΨΑ4Γ46ΜΠ3Ζ-Ζ8Ε



2 

δ) Των άρθρων 120, 121, 121Α, 122, 123, 124 και 126 του ν. 2960/2001, όπως τροποποιήθηκαν και 

ισχύουν. 

ε) Των παραγράφων 6 και 9 του άρθρου 130 του ν. 2960/2001, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

στ) Του άρθρου 4 και της παραγράφου 2 του άρθρου 5 του ν. 1573/1985 (Α' 201), όπως τροποποιήθηκαν 

και ισχύουν. 

ζ) Της παραγράφου 1 του άρθρου 16 του ν. 2227/1994 (Α' 1994). 

2. Την Δ.ΟΡΓ.Α 1036960 ΕΞ 2017/10-3-2017 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων Α.Α.Δ.Ε. (Β'968) «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

3. Την Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28-1-2013 (Β'130 και Β' 372) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του 

Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας 

Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», όπως συμπληρώθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, σε 

συνδυασμό με τις διατάξεις της υποπαραγράφου α' της παραγράφου 3 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016. 

4. Την αριθμ. 1 της 20/01/2016 (Υ.Ο.Δ.Δ. 18) πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός 

Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», σε 

συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και 

την αριθ. 5294/17.01.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ 27/17.01.2020) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση 

θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων», 

5. Την αριθμ. Δ19Α 5041533 ΕΞ 2013/2-12-2013 (ΦΕΚ Β' 3051/2-12-2013) ΑΥΟ «Καθιέρωση πληροφορικού 

συστήματος ICISnet και ηλεκτρονικών συναλλαγών, σε πλήρη εφαρμογή». 

6. Την αριθμ. ΔΕΦΚ 5041345 ΕΞ 2013/28-11-2013 ΕΔΥΟ «Οδηγίες για τη λειτουργία του υποσυστήματος 

ΕΙΔΙΚΩΝ ΦΟΡΩΝ ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗΣ στο ICISnet». 

7. Την ΔΤΔ Α 1184721 ΕΞ 2016/16-12-2016 (ΦΕΚ Β' 4488/30-12-2016) απόφαση Γενικού Γραμματέα 

Δημοσίων Εσόδων «Υποχρεωτική ηλεκτρονική υποβολή των υποστηρικτικών της διασάφησης εισαγωγής 

εγγράφων Τήρηση αρχείου». 

8. Την Αριθμ. Α.1203/19 (ΦΕΚ 1933 Β/29-5-2019) Απόφαση του Διοικητή ΑΑΔΕ: «Δικαιολογητικά και 

διατυπώσεις προσδιορισμού και διαμόρφωσης της φορολογητέας αξίας για την επιβολή του τέλους 

ταξινόμησης στα αυτοκίνητα οχήματα και τις μοτοσικλέτες». 

9. Την ανάγκη απλούστευσης της διαδικασίας προσδιορισμού της φορολογητέας αξίας μείωσης του 

απαιτούμενου χρόνου για την βεβαίωση και είσπραξη του τέλους ταξινόμησης. 

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

Προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), αποφασίζουμε: 

 

 

ΑΔΑ: ΨΑ4Γ46ΜΠ3Ζ-Ζ8Ε



3 

Άρθρο 1 

 

Με την παρούσα απόφαση τροποποιείται η αρ. Α.1203/19 (ΦΕΚ 1933/Β΄/29-5-2019), ως ακολούθως:  

1. Το τρίτο εδάφιο της παραγράφου 2 του άρθρου 5, αντικαθίσταται ως ακολούθως:  

«Σε περιπτώσεις αδυναμίας υποβολής, από τον υπόχρεο καταβολής του τέλους ταξινόμησης της 

βεβαίωσης εξοπλισμού της περίπτωσης (ε) της ανωτέρω παραγράφου (1) του παρόντος άρθρου, καθώς 

και στις περιπτώσεις εφαρμογής του άρθρου 9 της παρούσας απόφασης,  οι αρμόδιες τελωνειακές αρχές 

στις οποίες έχει υποβληθεί το παραστατικό θέσης σε ανάλωση του οχήματος, αναζητούν οι ίδιες είτε την 

εν λόγω βεβαίωση είτε εναλλακτικά την κάρτα εξοπλισμού με βάση τον αριθμό πλαισίου του οχήματος, 

από οδηγούς/βάσεις δεδομένων εξοπλισμού οχημάτων, στους οποίους αποκτούν πρόσβαση, προκειμένου 

για την επαλήθευση των δηλωθέντων στοιχείων, της Δήλωσης Εξοπλισμού και Αξίας ή Δήλωσης 

Εξοπλισμού, κατά περίπτωση.».  

 

2. Η παράγραφος 2 του άρθρου 9 αντικαθίσταται ως ακολούθως: 

 

«2. Όταν η φορολογητέα αξία δεν μπορεί να καθορισθεί κατ' εφαρμογή ορισμένης περίπτωσης, 

επιτρέπεται η εφαρμογή της διάταξης του αμέσως πιο πρόσφορου, κατά την κρίση της αρμόδιας 

Τελωνειακής Περιφέρειας, για τον καθορισμό της αξίας, στοιχείου, το οποίο καθορίζεται στην 

προηγούμενη παράγραφο 1.». 

 

Άρθρο 2 

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

                                                                                                                  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΑΔΕ     

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                  ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 

                                    

 

 

ΑΔΑ: ΨΑ4Γ46ΜΠ3Ζ-Ζ8Ε



4 

                                                                           

Πίνακας Διανομής: 

 

Α. Αποδέκτες για ενέργεια 

Εθνικό Τυπογραφείο 

(Για δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως) 

 

Β. Κοινοποίηση 

1. Γραφείο Υπουργού Οικονομικών 

2. Γραφείο Υφυπουργού Οικονομικών 

 

Γ. Εσωτερική Διανομή: 

1. Γραφείο Διοικητή Α.Α.Δ.Ε.  

2. Αυτοτελές Τμήμα Υποστήριξης Γεν. Δ/νσης Τελωνείων & Ε.Φ.Κ.  

3. Δ/νση Στρατηγικής Τελωνειακών Ελέγχων & Παραβάσεων 

4. Γενική Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ.)  

5. Διεύθυνση Επιχειρησιακών Διαδικασιών (ΔΙ.ΕΠΙ.ΔΙ.) -Υποδιεύθυνση Β’ Απαιτήσεων & Ελέγχου    

    Εφαρμογών Τελωνείων 

6. Διεύθυνση Επιχειρησιακών Διαδικασιών (ΔΙ.ΕΠΙ.ΔΙ.) - Τμήμα Η΄  

7. Δ/νση Ε.Φ.Κ. και Φ.Π.Α. – Τμήμα Δ΄ 

 

 

ΑΔΑ: ΨΑ4Γ46ΜΠ3Ζ-Ζ8Ε


		2020-09-29T12:13:01+0300
	Athens




